



## Daily Current Affairs : 22.10.2022

1-India drops three spots in the Global Ranking for median mobile speed. It went from 115th to 118th in June from May. According to the Ookla Speedtest Global Index report.

मीडियन मोबाइल स्पीड के मामले में भारत ग्लोबल रैंकिंग में तीन पायदान नीचे गिरा है। यह मई से जून में 115वें से 118वें स्थान पर चला गया। ऊकला स्पीडटेस्ट ग्लोबल इंडेक्स रिपोर्ट के मुताबिक।

2-India on Wednesday said it has noted the World Bank's announcement to concurrently appoint a neutral expert and a chair of the Court of Arbitration in the matter relating to the Kishenganga and Ratle hydroelectric power projects.

विश्व बैंक ने किशे गैंग (330MW) और रैटल (850MW) हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर की डिसिन विशेषताओं के संबंध में न्यूरल एक्सपर्ट और ये कोर्ट ऑफ एब्रेशन का अध्यक्ष नियुक्त किया है।

3-The indigenous medium altitude long endurance (MALE) unmanned aerial vehicle Rustom-2 UAV developed by the Defence Research and Development Organisation to complete user trials by August 2023

अगस्त 2023 तक उपयोगकर्ता परीक्षण पूरा करने के लिए रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन द्वारा विकसित स्वदेशी मध्यम ऊंचाई लंबी सहनशक्ति (MALE) मानव रहित हवाई वाहन रुस्तम -2 यूएवी

**4-1st SemiconIndia Future Design roadshow launched by Rajeev**

**Chandrasekhar 1st SemiconIndia Future Design roadshow launched: Rajeev Chandrasekhar, state minister for electronics and IT for the Union, officially**

राजीव चंद्रशेखर द्वारा शुरू किया गया पहला सेमीकॉनइंडिया फ्यूचर डिज़ाइन रोड शो पहला सेमीकॉनइंडिया फ्यूचर डिज़ाइन रोड शो लॉन्च किया गया: राजीव चंद्रशेखर, संघ के लिए इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी राज्य मंत्री, आधिकारिक तौर पर

**5-2022 Indian Naval Academy, Ezhimala to conduct the Indian Navy Sailing Championship 2022 at Marakkur Watermanship Training Centre in Kerala.**

**The Indian Navy Sailing Championship 2022 is the largest intra-Navy sailing regatta in which nearly one hundred yatchpersons from all three Indian Naval Commands will participate.**

2022 भारतीय नौसेना अकादमी, एझिमाला केरल में मारक्कर वाटरमैनशिप ट्रेनिंग सेंटर में भारतीय नौसेना नौकायन चैम्पियनशिप 2022 आयोजित करेगी। इंडियन नेवी सेलिंग चैम्पियनशिप 2022 सबसे बड़ी इंटर-नेवी सेलिंग रेगाटा है जिसमें तीनों भारतीय नौसेना कमानों के लगभग एक सौ नाविक भाग लेंगे।

**6-According to a new Multidimensional Poverty Index (MPI), the number of people living below the poverty line in India decreased by 415 million between 2005- 06 and 2019-21.As per the index, India still has the world's highest number of poor at 228.9 million, followed by Nigeria.**

एक नए बहुआयामी गरीबी सूचकांक (एमपीआई) के अनुसार, भारत में गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले लोगों की संख्या में 2005-06 और 2019-21 के बीच 415 मिलियन की कमी आई है। सूचकांक के अनुसार, भारत में अभी भी दुनिया में सबसे ज्यादा गरीब हैं। 228.9 मिलियन, उसके बाद नाइजीरिया।

**7-An officer of the Indian Civil Accounts Service of 1988 batch Bharati Das has been appointed as the Controller General of Accounts (CGA) Department of Expenditure, Ministry of Finance. She is the 27th Controller General of Accounts, Ministry of Finance.**

1988 बैच की भारतीय सिविल लेखा सेवा की एक अधिकारी भारती दास को वित्त मंत्रालय के व्यय विभाग के लेखा महानियंत्रक (CGA) के रूप में नियुक्त किया गया है। वह वित्त मंत्रालय के 27वें लेखा महानियंत्रक हैं।

**8-Bankers are broadening their retail lending horizon beyond prime rated borrowers, indicating greater lender appetite to expand credit access, credit bureau Transunion CIBIL said.**

क्रेडिट ब्यूरो ट्रांसयूनियन सिबिल ने कहा कि बैंकर अपने खुदरा ऋण क्षितिज को प्राइम रेटेड उधारकर्ताओं से आगे बढ़ा रहे हैं, जो क्रेडिट एक्सेस का विस्तार करने के लिए अधिक ऋणदाता भूख का संकेत देता है।

**9-Barbara Metcalf conferred Sir Syed Excellence Award for 2022 American historian Barbara Metcalf has been awarded the Sir Syed Excellence Award 2022 by the Aligarh Muslim University (AMU) on the 205th birth anniversary of its founder Sir Syed Ahmad Khan.**

बारबरा मेटकाफ को 2022 के लिए सर सैयद उत्कृष्टता पुरस्कार से सम्मानित किया गया अमेरिकी इतिहासकार बारबरा मेटकाफ को अपने संस्थापक सर सैयद अहमद खान की 205 वीं जयंती पर अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय (एएमयू) द्वारा सर सैयद उत्कृष्टता पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया है।

10-CASHe partnered with IRCTC to launch 'travel now pay later' facility AI-driven financial wellness platform CASHe has partnered with Indian Railways Catering and Tourism Corporation (IRCTC) to provide a 'travel now pay later' (TNPL) payment option on its travel app IRCTC Rail Connect.

कैशे ने 'ट्रैवल नाउ पे लेटर' सुविधा लॉन्च करने के लिए आईआरसीटीसी के साथ भागीदारी की एआई-संचालित वित्तीय कल्याण मंच CASHe ने अपने ट्रैवल ऐप पर 'ट्रैवल नाउ पे लेटर' (TNPL) भुगतान विकल्प प्रदान करने के लिए भारतीय रेलवे खानपान और पर्यटन निगम (IRCTC) के साथ भागीदारी की है। आईआरसीटीसी रेल कनेक्ट।

11-Defence Minister Rajnath Singh launched "Maa Bharati Ke Sapoot" website ([www.maabharatikesapoot.mod.gov.in](http://www.maabharatikesapoot.mod.gov.in)) for contribution to the Armed Forces Battle Casualties Welfare Fund (AFBCWF).

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने सशस्त्र बल युद्ध हताहत कल्याण कोष (AFBCWF) में योगदान के लिए "माँ भारती के सपूत" वेबसाइट ([www.maabharatikesapoot.mod.gov.in](http://www.maabharatikesapoot.mod.gov.in)) लॉन्च की।

12-Every year on October 20th, International Chefs Day is observed to honour the culinary masters who have protected the value of food and are passing on the same message to future generations.

हर साल 20 अक्टूबर को अंतरराष्ट्रीय रसोइये दिवस पाक कला के उस्तादों को सम्मानित करने के लिए मनाया जाता है जिन्होंने भोजन के मूल्य की रक्षा की है और भविष्य की पीढ़ियों को एक ही संदेश दे रहे हैं।

13-Executive Chairman Dr. Prashant Garg has been recently elected as a member of Academia Ophthalmological International. He is the fifth person from India to be honored with this honor. The AOI is a university-focused international organization.

कार्यकारी अध्यक्ष डॉ. प्रशांत गर्ग को हाल ही में एकेडेमिया ऑफ्थल्मोलॉजिकल इंटरनेशनल के सदस्य के रूप में चुना गया है। वह इस सम्मान से सम्मानित होने वाले भारत के पांचवें व्यक्ति हैं। AOI एक विश्वविद्यालय-केंद्रित अंतर्राष्ट्रीय संगठन है।

14-Geographical Indication tag sought for nihonshu from Japan This is the first time a product from Japan has filed for a tag at the Geographical Indication Registry in Chennai. The Embassy of Japan, New Delhi, has filed an application seeking a Geographical Indication (GI) tag for Nihonshu/Japanese sake, an alcoholic beverage. It is learnt that this is the first time a product from Japan has filed for a tag at the Geographical Indication Registry here.

जापान से निहोन्शु के लिए मांगा गया भौगोलिक संकेत टैग यह पहली बार है जब जापान के किसी उत्पाद ने चेन्नई में भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री में टैग के लिए दायर किया है। जापान के दूतावास, नई दिल्ली ने एक मादक पेय, निहोन्शु/जापानी खातिर भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग की मांग करते हुए एक आवेदन दायर किया है। पता चला है कि यह पहली बार है जब जापान के किसी उत्पाद ने यहां भौगोलिक संकेतक रजिस्ट्री में टैग के लिए आवेदन किया है।



**15-Google partners with Assam Government:** In order to help and expedite the Assam government's objective to foster digital growth and development in the State, Google inked a Memorandum of Understanding (MoU). As part of this new initiative, Google will work with the Assam Government's Skill, Employment & Entrepreneurship Department (SEED) to strengthen school digitization efforts with digital tools and solutions to support teaching and learning, as well as to promote the fundamentals of online safety and digital citizenship to schoolchildren through the "Be Internet Awesome" programme.

असम सरकार के साथ Google भागीदार: राज्य में डिजिटल विकास और विकास को बढ़ावा देने के असम सरकार के उद्देश्य में मदद करने और उसमें तेजी लाने के लिए, Google ने एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए। इस नई पहल के हिस्से के रूप में, Google, असम सरकार के कौशल, रोजगार और उद्यमिता विभाग (SEED) के साथ काम करेगा, ताकि शिक्षण और सीखने का समर्थन करने के साथ-साथ ऑनलाइन सुरक्षा के बुनियादी सिद्धांतों को बढ़ावा देने के लिए डिजिटल उपकरणों और समाधानों के साथ स्कूल डिजिटलीकरण प्रयासों को मजबूत किया जा सके। "बी इंटरनेट विस्मयकारी" कार्यक्रम के माध्यम से स्कूली बच्चों को डिजिटल नागरिकता।

**16-Government approved increase in Minimum Support Price for all Rabi Crops for Marketing Season 2023-24** The Union Cabinet has approved an increase in the Minimum Support Price (MSP) for all Rabi Crops for the Marketing Season 2023-24.

सरकार ने विपणन सीजन 2023-24 के लिए सभी रबी फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य में वृद्धि को मंजूरी दी केंद्रीय मंत्रिमंडल ने विपणन सीजन 2023-24 के लिए सभी रबी फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) में वृद्धि को मंजूरी दी है।

**17-Hardeep Puri inaugurated Asia's largest Compressed Bio Gas plant Union Minister of Petroleum and Natural Gas Hardeep Singh Puri has inaugurated Asia's largest Compressed Bio Gas (CBG) plant in Lehragaga, Sangrur, Punjab.**

हरदीप पुरी ने एशिया के सबसे बड़े संपीड़ित बायो गैस संयंत्र का उद्घाटन किया केंद्रीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने पंजाब के संगरूर के लेहरागागा में एशिया के सबसे बड़े संपीड़ित बायो गैस (सीबीजी) संयंत्र का उद्घाटन किया।

**18-India and France have been re-elected as the President and Co-President of the International Solar Alliance. General Ajay Mathus, director of ISA said that Union Power and New and Renewable Energy Minister R K Singh has been re-elected as the President of International Solar Alliance. Chrysoula Zacharopoulou, France Minister of State for Development has been re-elected as Co-President. The four-day International Solar Alliance began on October 17, 2022 under the presidentship of India. People from 110 countries will share their experiences towards a low-carbon economy through a boost of solar energy.**

भारत और फ्रांस को अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन के अध्यक्ष और सह-अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है। आईएसए के निदेशक जनरल अजय माथुस ने कहा कि केंद्रीय ऊर्जा और नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री आर के सिंह को अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है। फ्रांस के विकास राज्य मंत्री क्रिसौला ज़ाचारोपोलू को सह-अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है। चार दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन भारत की अध्यक्षता में 17 अक्टूबर, 2022 को शुरू हुआ। 110 देशों के लोग सौर ऊर्जा को बढ़ावा देकर कम कार्बन वाली अर्थव्यवस्था के बारे में अपने अनुभव साझा करेंगे।

**19-India drops three spots in the Global Ranking for median mobile speed. It went from 115th to 118th in June from May. According to the Ookla Speedtest Global Index report.**

मीडियन मोबाइल स्पीड के मामले में भारत ग्लोबल रैंकिंग में तीन पायदान नीचे गिरा है। यह मई से जून में 115वें से 118वें स्थान पर चला गया। ऊकला स्पीडटेस्ट ग्लोबल इंडेक्स रिपोर्ट के मुताबिक।

**20-Joint Commissioner of Indian Revenue Service (IRS) Sahil Seth has recently released his book "A Confused Mind Story". This book was published by Blue Rose Publishing House. This book of his is based on the difference between the spiritual and the material world.**

भारतीय राजस्व सेवा (आईआरएस) के संयुक्त आयुक्त साहिल सेठ ने हाल ही में अपनी पुस्तक "ए कन्फ्यूज्ड माइंड स्टोरी" का विमोचन किया है। यह पुस्तक ब्लू रोज पब्लिशिंग हाउस द्वारा प्रकाशित की गई थी। उनकी यह पुस्तक आध्यात्मिक और भौतिक दुनिया के बीच के अंतर पर आधारित है।

**21-JP Morgan has announced the appointment of its new Country Head of India, Kaustubh Kulkarni. Madhav Kalyan the current country head of India will be serving in the Asia Pacific Payments Division.**

जेपी मॉर्गन ने भारत के अपने नए कंट्री हेड कौस्तुभ कुलकर्णी की नियुक्ति की घोषणा की है। भारत के वर्तमान कंट्री हेड माधव कल्याण एशिया पैसिफिक पेमेंट्स डिवीजन में सेवारत होंगे।



**22-Justice DY Chandrachud as the next CJI of India to the upcoming presidential elections of the Congress in 2022 and the required military conscription of the members of BTS.**

जस्टिस डी वाई चंद्रचूड 2022 में कांग्रेस के आगामी राष्ट्रपति चुनावों में भारत के अगले सीजेआई के रूप में और बीटीएस के सदस्यों की आवश्यक सैन्य भर्ती।

**23-Jyothi Yarraji became the first Indian woman to finish the 100m women's hurdles race with a sub-13 timing as she clocked 12.82s at the 61st National Open Athletics Championship in Bengaluru.**

ज्योति यारराजी उप-13 समय के साथ 100 मीटर महिला बाधा दौड़ पूरी करने वाली पहली भारतीय महिला बनीं, क्योंकि उन्होंने बेंगलुरु में 61वीं राष्ट्रीय ओपन एथलेटिक्स चैंपियनशिप में 12.82 सेकेंड का समय लिया था

**24-KBL Centenary Deposit Scheme launched: Karnataka Bank has launched a term deposit scheme named the KBL Centenary Deposit Scheme with effect from October 17, 2022.**

केबीएल शताब्दी जमा योजना शुरू की गई: कर्नाटक बैंक ने 17 अक्टूबर, 2022 से केबीएल शताब्दी जमा योजना नाम से एक सावधि जमा योजना शुरू की है।

**25-LIC launched 'LIC Dhan Varsha' scheme. The scheme is a non-linked, non-participating, individual, savings life insurance plan which offers a combination of protection and savings.**

एलआईसी ने 'एलआईसी धन वर्षा' योजना शुरू की। यह योजना एक गैर-लिंक्ड, गैर-भाग लेने वाली, व्यक्तिगत, बचत जीवन बीमा योजना है जो सुरक्षा और बचत का संयोजन प्रदान करती है।

**26-Mallikarjun Kharge has been elected as the new president of the Indian National Congress. His opponent Shashi Tharoor has stated that the 'revival of party has truly begun'.**

मल्लिकार्जुन खड़गे को भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का नया अध्यक्ष चुना गया है। उनके प्रतिद्वंद्वी शशि थरूर ने कहा है कि 'पार्टी का पुनरुद्धार वास्तव में शुरू हो गया है'।

**27-Modi also inaugurated 600 PM Kisan Samruddhi Kendras (PM-KSK) that will act as a one-stop-shop for farmers who can buy products and avail of multiple services related to the agriculture sector**

मोदी ने 600 पीएम किसान समृद्धि केंद्रों (पीएम-केएसके) का भी उद्घाटन किया जो उन किसानों के लिए वन-स्टॉप-शॉप के रूप में कार्य करेगा जो उत्पाद खरीद सकते हैं और कृषि क्षेत्र से संबंधित कई सेवाओं का लाभ उठा सकते हैं।

**28-Mukesh Ambani-led Reliance Jio became the largest landline service provider in the country for the first time, in August. With 7.35 million landline connections as on August 31, Reliance Jio beat state-owned telecom operator and hitherto market leader BSNL's 7.13 million connections, according to the latest data released by the Telecom Regulatory Authority of India (Trai). Third-placed MTNL provided 2.6 million connections.**

मुकेश अंबानी की अगुवाई वाली रिलायंस जियो पहली बार अगस्त में देश की सबसे बड़ी लैंडलाइन सेवा प्रदाता बन गई। भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (ट्राई) द्वारा जारी नवीनतम आंकड़ों के अनुसार, 31 अगस्त तक 7.35 मिलियन लैंडलाइन कनेक्शन के साथ, रिलायंस जियो ने राज्य के स्वामित्व वाले दूरसंचार ऑपरेटर और अब तक बाजार के नेता बीएसएनएल के 7.13 मिलियन कनेक्शन को पीछे छोड़ दिया। तीसरे स्थान पर रही एमटीएनएल ने 26 लाख कनेक्शन मुहैया कराए।

**29-National Payments Corporation of India (NPCI) recently entered into a partnership with French payments-transactions firm Worldline to enable Indian digital-payment modes in Europe.**

भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (एनपीसीआई) ने हाल ही में यूरोप में भारतीय डिजिटल भुगतान मोड को सक्षम करने के लिए फ्रांसीसी भुगतान-लेन-देन फर्म वर्ल्डलाइन के साथ साझेदारी की है।

**30-One Health Joint Plan of Action: The Joint Plan of Action would develop a framework and integrate systems and capability to enable improved collaborative prevention of health hazards.**

एक स्वास्थ्य संयुक्त कार्य योजना: संयुक्त कार्य योजना एक ढांचा विकसित करेगी और स्वास्थ्य खतरों की बेहतर सहयोगी रोकथाम को सक्षम करने के लिए प्रणालियों और क्षमता को एकीकृत करेगी।

**31-Prime Minister Narendra Modi launched Pradhan Mantri Bhartiya Jan Urvarak Pariyojana-One Nation One Fertiliser. Under the Pradhan Mantri Bhartiya Jan Urvarak Pariyojana, companies must market all subsidized fertilizers under a single brand, 'Bharat'.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने प्रधान मंत्री भारतीय जन उर्वरक परियोजना-एक राष्ट्र एक उर्वरक की शुरुआत की। प्रधान मंत्री भारतीय जन उद्यमी परियोजना के तहत, कंपनियों को सभी सब्सिडी वाले उर्वरकों को एक ही ब्रांड, 'भारत' के तहत बाजार में लाना चाहिए।

**32-Real Madrid's Karim Benzema has won the 2022 Ballon d'Or trophy at the 66th Ballon d'Or ceremony, held at Theatre du Chatelet Paris, France. While, Barcelona's Alexia Putellas won the women's Ballon d'Or.**

रियल मैड्रिड के करीम बेंजेमा ने फ्रांस के थिएटर डू चेटेलेट पेरिस में आयोजित 66वें बैलोन डी'ओर समारोह में 2022 बैलोन डी'ओर ट्रॉफी जीती है। जबकि, बार्सिलोना की एलेक्सिया पुटेलस ने महिलाओं का बैलोन डी'ओर जीता।

**33-REC Limited and power Finance corporation Limited have signed an MoU with SJVN Thermal Private Limited . AIM:-to Finance the 2\*660MW coal based Buxer Thermal Power Plant . The total estimated project is 12,172.74 crore with debt requirements of 8520.92 crores.**

आरईसी लिमिटेड और पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड ने एसजेवीएन थर्मल प्राइवेट लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन किया है। उद्देश्य:- 2\*660MW कोयला आधारित बक्सर ताप विद्युत संयंत्र को वित्तपोषित करना। 8520.92 करोड़ की ऋण आवश्यकताओं के साथ कुल अनुमानित परियोजना 12,172.74 करोड़ है।

**34-SBI General Insurance has joined hands with Gupshup to offer a new insurance policy, renew an existing one, intimate claims and more, through WhatsApp. Customers across the country can buy insurance from SBI General by sending a 'HiSBI General Insurance MD & CEO: Kishore Kumar Poludasu**

एसबीआई जनरल इंश्योरेंस ने व्हाट्सएप के माध्यम से एक नई बीमा पॉलिसी की पेशकश करने, मौजूदा एक को नवीनीकृत करने, अंतरंग दावों और अधिक के लिए गुप्शप के साथ हाथ मिलाया है। देश भर के ग्राहक एसबीआई जनरल से 'हाईएसबीआई जनरल इंश्योरेंस एमडी और सीईओ' भेजकर बीमा खरीद सकते हैं: किशोर कुमार पोलुदासु

**35-Serbian scientists name beetle after country's tennis star Novak Djokovic**  
Serbian scientists have named a new species of beetle after the tennis player Novak Djokovic, a Serbian tennis player due to its speed, strength, flexibility, durability and ability to survive in a difficult environment. The new species of beetle belongs to the Duvalius genus that is present in Europe. It was discovered several years ago in an underground pit in western Serbia. The insect is a specialised underground Coleoptera beetle, a predator which lost its eyes living deep underground

सर्बियाई वैज्ञानिकों ने देश के टेनिस स्टार नोवाक जोकोविच के नाम पर बीटल का नाम रखा। सर्बियाई वैज्ञानिकों ने अपनी गति, ताकत, लचीलेपन, स्थायित्व और कठिन वातावरण में जीवित रहने की क्षमता के कारण सर्बियाई टेनिस खिलाड़ी नोवाक जोकोविच के नाम पर बीटल की एक नई प्रजाति का नाम रखा है। बीटल की नई प्रजाति डुवेलियस जीनस से संबंधित है जो यूरोप में मौजूद है। यह कई साल पहले पश्चिमी सर्बिया में एक भूमिगत गड्ढे में खोजा गया था। कीट एक विशेष भूमिगत कोलोप्टेरा बीटल है, एक शिकारी जिसने अपनी आँखें गहरी भूमिगत रहकर खो दीं

**36-The 8th edition of "Sarang" of Seoul's annual major cultural event has been held recently in the Republic of Korea. Started in 2015, Sarang has emerged as a major Indian cultural festival that showcases India's colorful and diverse heritage.**

सियोल के वार्षिक प्रमुख सांस्कृतिक कार्यक्रम के "सारंग" का 8वां संस्करण हाल ही में कोरिया गणराज्य में आयोजित किया गया है। 2015 में शुरू हुआ, सारंग एक प्रमुख भारतीय सांस्कृतिक उत्सव के रूप में उभरा है जो भारत की रंगीन और विविध विरासत को प्रदर्शित करता है।



**37-The 90th General Assembly of Interpol is being held from the 18th to the 21st of October. The meeting is being attended by delegations from 195 Interpol member countries comprising ministers, police chiefs of countries, heads of national central bureaus and senior police officers.**

इंटरपोल की 90वीं महासभा 18 से 21 अक्टूबर तक हो रही है। बैठक में 195 इंटरपोल सदस्य देशों के प्रतिनिधिमंडल शामिल हो रहे हैं जिनमें मंत्री, देशों के पुलिस प्रमुख, राष्ट्रीय केंद्रीय ब्यूरो के प्रमुख और वरिष्ठ पुलिस अधिकारी शामिल हैं।

**38-The Asian Development Bank (ADB) announced a \$14 billion financial support for the food security of the Asia Pacific region on September 27, 2022. ADB will continue to invest in other activities which contribute to food security such as energy transition, transport, environmental management, health, and education. The multilateral funding agency is hosting its 55th annual meeting at its headquarters in Manila from September 26-30, 2022 in a hybrid mode. 45 governors of the member nations are attending in person after 2019. Others are available virtually.**

एशियाई विकास बैंक (ADB) ने 27 सितंबर, 2022 को एशिया प्रशांत क्षेत्र की खाद्य सुरक्षा के लिए \$14 बिलियन की वित्तीय सहायता की घोषणा की। ADB अन्य गतिविधियों में निवेश करना जारी रखेगा जो ऊर्जा संक्रमण, परिवहन, पर्यावरण प्रबंधन जैसे खाद्य सुरक्षा में योगदान करती हैं, स्वास्थ्य और शिक्षा। बहुपक्षीय वित्त पोषण एजेंसी अपनी 55वीं वार्षिक बैठक मनीला में अपने मुख्यालय में 26-30 सितंबर, 2022 तक हाइब्रिड मोड में आयोजित कर रही है। सदस्य देशों के 45 राज्यपाल 2019 के बाद व्यक्तिगत रूप से भाग ले रहे हैं। अन्य वस्तुतः उपलब्ध हैं।

39-The Central Board of Indirect Taxes (CBIC) is participating with great vigour in the Special Campaign on Disposal of Pending Matters (SCPDM), With a view towards enhancing the quality of public spaces in CBIC offices Delhi Customs created a wildlife gallery, "Aranya"

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीआईसी) लंबित मामलों के निपटान पर विशेष अभियान (एससीपीडीएम) में बड़े उत्साह के साथ भाग ले रहा है, सीबीआईसी कार्यालयों में सार्वजनिक स्थानों की गुणवत्ता बढ़ाने की दृष्टि से दिल्ली सीमा शुल्क ने एक वन्यजीव गैलरी "अरण्य" बनाई।

40-The international cricket council (ICC)& United Nation's international children's emergency fund (UNICEF) have lunched a global partnership to empower women and girls & promote inclusion and gender equality through cricket

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) और संयुक्त राष्ट्र के अंतर्राष्ट्रीय बाल आपातकालीन कोष (UNICEF) ने महिलाओं और लड़कियों को सशक्त बनाने और क्रिकेट के माध्यम से समावेश और लैंगिक समानता को बढ़ावा देने के लिए एक वैश्विक साझेदारी शुरू की है।

41-The Kati Bihu is an auspicious festival of Assam which is a harvest festival. It is celebrated on 18th October 2022 and the day is marked on the first day of Kati month according to the Assamese Calendar.

कटि बिहू असम का एक शुभ त्योहार है जो फसल का त्योहार है। यह 18 अक्टूबर 2022 को मनाया जाता है और यह दिन असमिया कैलेंडर के अनुसार कटि महीने के पहले दिन को चिह्नित किया जाता है।

**42-The Ministry of Railways announced the closure of the Central Organisation for Modernization of Workshops (COFMOW), New Delhi. It will come in effect from 1st December 2022. Railway Board confirmed the winding up of the four-decade old organization that contributed significantly towards the modernization of the workshop across the railway networks, with the recommendations of the Principal Economic Advisor, and Ministry of Finance.**

रेल मंत्रालय ने कार्यशालाओं के आधुनिकीकरण के लिए केंद्रीय संगठन (COFMOW), नई दिल्ली को बंद करने की घोषणा की। यह 1 दिसंबर 2022 से प्रभावी होगा। रेलवे बोर्ड ने चार दशक पुराने संगठन के समापन की पुष्टि की, जिसने प्रधान आर्थिक सलाहकार और वित्त मंत्रालय की सिफारिशों के साथ रेलवे नेटवर्क में कार्यशाला के आधुनिकीकरण में महत्वपूर्ण योगदान दिया। .

**43-The Union Cabinet has recently approved the increase of Minimum Support Price "MSP" for all mandatory Rabi crops. According to the announcement, the increase in the prices of lentils has been approved with the highest increase of Rs 500 per quintal.**

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने हाल ही में सभी अनिवार्य रबी फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य "एमएसपी" में वृद्धि को मंजूरी दी है। घोषणा के मुताबिक दाल के दामों में सबसे ज्यादा 500 रुपये प्रति क्विंटल की बढ़ोतरी को मंजूरी दी गई है।

44-The World Bank has appointed a “neutral expert” and a chairman of the Court of Arbitration regarding the Kishenganga and Rattle hydroelectric power plants, in view of disagreements and differences between India and Pakistan over the 1960 Indus Water Treaty.

विश्व बैंक ने 1960 की सिंधु जल संधि को लेकर भारत और पाकिस्तान के बीच असहमति और मतभेदों को देखते हुए किशनगंगा और रातले जलविद्युत संयंत्रों के संबंध में एक "तटस्थ विशेषज्ञ" और पंचाट न्यायालय का अध्यक्ष नियुक्त किया है।

45-This is the first time a product from Japan has filed for a tag at the Geographical Indication Registry in Chennai. The Embassy of Japan, New Delhi, has filed an application seeking a Geographical Indication (GI) tag for Nihonshu/Japanese sake, an alcoholic beverage. It is learnt that this is the first time a product from Japan has filed for a tag at the Geographical Indication Registry here.

यह पहली बार है जब जापान के किसी उत्पाद ने चेन्नई में भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री में टैग के लिए आवेदन किया है। जापान के दूतावास, नई दिल्ली ने एक मादक पेय, निहोन्शु/जापानी खातिर भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग की मांग करते हुए एक आवेदन दायर किया है। पता चला है कि यह पहली बार है जब जापान के किसी उत्पाद ने यहां भौगोलिक संकेतक रजिस्ट्री में टैग के लिए आवेदन किया है।

**46-Union Ministry of Food Processing Industries jointly launched a Convergence Portal between the Agriculture Infrastructure Fund (AIF), Pradhan Mantri Formalisation of Micro Food Processing Enterprises (PMFME) scheme, and Pradhan Mantri Kisan Sampada Yojana (PMKSY) at Krishi Bhawan on September 21, 2022, New Delhi. The Ministry of Agriculture is implementing a medium to long-term debt financing facility for the creation of post-harvest management infrastructure and the building of community farming assets. The medium is the Agriculture Infrastructure Fund (AIF).**

केंद्रीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय ने संयुक्त रूप से 21 सितंबर, 2022 को कृषि भवन में कृषि अवसंरचना कोष (एआईएफ), प्रधान मंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों (पीएमएफएमई) योजना और प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) के बीच एक अभिसरण पोर्टल लॉन्च किया।, नई दिल्ली। कृषि मंत्रालय फसल के बाद के प्रबंधन के बुनियादी ढांचे के निर्माण और सामुदायिक कृषि संपत्ति के निर्माण के लिए एक मध्यम से लंबी अवधि के ऋण वित्तपोषण सुविधा को लागू कर रहा है। माध्यम है एग्रीकल्चर इंफ्रास्ट्रक्चर फंड (एआईएफ)।

**47-Union of Minister of Youth Affairs and Sports Shri Anurag Singh Thaku, announces Madhya Pradesh as venue of 5th Khelo India Youth Games .Water Sports to be introduced for the first ever time in Khelo India Youth Games**

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री श्री अनुराग सिंह ठाकूर ने मध्य प्रदेश को 5वें खेलो इंडिया यूथ गेम्स के आयोजन स्थल के रूप में घोषित किया। खेलो इंडिया यूथ गेम्स में पहली बार वाटर स्पोर्ट्स की शुरुआत की जाएगी।



48-World Investor Week (WIW) – an International Organization of Securities Commissions (IOSCO) initiative, is a global investor awareness campaign. WIW is celebrated every year, across the world, by the securities market regulators. This year, WIW – 2022 is being celebrated in India from October 10 – 16, 2022. Securities and Exchange Board of India (SEBI) is the national coordinator for celebrating WIW-2022 in India.

विश्व निवेशक सप्ताह (WIW) - एक अंतर्राष्ट्रीय प्रतिभूति आयोग संगठन (IOSCO) पहल, एक वैश्विक निवेशक जागरूकता अभियान है। WIW हर साल, दुनिया भर में, प्रतिभूति बाजार नियामकों द्वारा मनाया जाता है। इस वर्ष, WIW - 2022 भारत में 10 से 16 अक्टूबर, 2022 तक मनाया जा रहा है। भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) भारत में WIW-2022 को मनाने के लिए राष्ट्रीय समन्वयक है।

49-World osteoporosis day is a global healthcare event observed every year on 20 October. This year 2022, the World Osteoporosis Day theme is “Step Up For Bone Health”,

विश्व ऑस्टियोपोरोसिस दिवस हर साल 20 अक्टूबर को मनाया जाने वाला एक वैश्विक स्वास्थ्य कार्यक्रम है। इस वर्ष 2022 में, विश्व ऑस्टियोपोरोसिस दिवस की थीम "स्टेप अप फॉर बोन हेल्थ" है।

**50-World Statistics Day 2022 is celebrated annually on October 20th to recognize the importance of statistics in our daily lives. The United Nations Statistical Commission has been at the forefront of advocating for the use of statistics to track progress towards the Sustainable Development Goals (SDGs). Good data and statistics are essential for effective planning, monitoring and evaluation of progress towards the SDGs.**

विश्व सांख्यिकी दिवस 2022 हमारे दैनिक जीवन में आंकड़ों के महत्व को पहचानने के लिए प्रतिवर्ष 20 अक्टूबर को मनाया जाता है। सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) की दिशा में प्रगति को ट्रैक करने के लिए सांख्यिकी के उपयोग की वकालत करने में संयुक्त राष्ट्र सांख्यिकी आयोग सबसे आगे रहा है। एसडीजी की दिशा में प्रगति की प्रभावी योजना, निगरानी और मूल्यांकन के लिए अच्छे आंकड़े और आंकड़े आवश्यक हैं।